
 

Decreto Dirigenziale n. 1042 del 20/08/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PROT. MBACT-SG N. 5899 DEL 24 MAGGIO 2018 CL. 2.16.10/11.

APPROVAZIONE PROPOSTA DI PARTECIPAZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  27 Agosto 2018



IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a) Con la Legge del 20 febbraio 2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 10 marzo 2006, n.58
sono state definite  “Misure speciali  di  tutela e fruizione dei siti  e degli  elementi  italiani  di
interesse culturale, paesaggistico e ambientale, inseriti nella “lista del patrimonio mondiale””,
posti sotto la tutela dell’UNESCO;

b) Con  l’art.4  della  Circolare  n.17  del  Segretari  Generale  del  Ministero  dei  Beni  e  delle  Attività
Culturali del Turismo (MIBACT), prot. 5021 del 03.05.2018, sono stati definiti “Criteri e modalità di
erogazione dei fondi destinati  alle misure di  sostegno per gli  elementi  del  patrimonio culturale
immateriale previste dall’art. 4 della legge 20 febbraio 2006 n.77”;

c) l’art.1,  comma1,  lett.o)  legge  8 marzo 2017,  n.44  estende il  campo di  applicazione della
Legge 77/2006 prevedendo misure di sostegno per i Siti Culturali e Naturali e gli Elementi del
Patrimonio Culturale Immateriale dell’UNESCO;

d) è stato pubblicato l’Avviso per la presentazione delle proposte di intervento da finanziare ai
sensi della Legge 77/2006, riservato agli  Elementi  del Patrimonio  Culturale Immateriale
inseriti  nella Lista Rappresentativa  del  Patrimonio Culturale  Immateriale dell’UNESCO –
Convenzione UNESCO del 2003;

CONSIDERATO che:

a) l’Avviso prevede siano ammissibili  a  finanziamento  solo progetti  destinati  agli  Elementi  del
Patrimonio  Culturale  Immateriale inseriti  nella  Lista  del  Patrimonio  Culturale  Immateriale –
Convenzione UNESCO 2003;

b) saranno finanziati progetti della durata massima di 18 mesi;

c) le richieste di finanziamento devono essere inviate entro e non oltre il 22 agosto 2018;

CONSIDERATO inoltre che la Regione Campania intende:

a) sostenere azioni  di  promozione e valorizzazione del  territorio  anche attraverso il  coinvolgimento
attivo  delle  istituzioni  scolastiche  attivando specifiche  iniziative  atte  a  rafforzare la  relazione tra
scuola, territorio, imprese e cittadini;

b) favorire politiche di educazione al patrimonio culturale, in coerenza con la normativa nazionale e
sovranazionale,  realizzate  attraverso la  creazione di  un  sistema  di  educazione al  patrimonio  in
grado di coinvolgere una pluralità di soggetti,  che faccia proprio il ruolo e le finalità dell’educazione
al patrimonio e si traduca nel tempo in forme di coinvolgimento nella gestione e salvaguardia dei
luoghi della cultura, e nell’acquisizione di nuove conoscenze  con benefici reciproci per la società e il
patrimonio stesso;

DATO ATTO che

a) è pervenuta, con nota prot. n. 510/2018, da parte dell’Associazione per i Siti Reali e le Residenze
Borboniche  ONLUS,  una  proposta  di  partecipazione  all’Avviso  mediante  la  costituzione  di  un
partenariato di progetto composto da Regione Campania - Assessorato all’Istruzione e alle Politiche
Sociali, Parco Nazionale del Cilento del Vallo di Diano e Alburni, Associazione per i Siti Reali e le
Residenze Borboniche Onlus, Rete di istituti scolastici regionali; Amministrazioni Comunali, Enti e
Istituzioni;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  27 Agosto 2018



TENUTO CONTO che l’Avviso

a) all’art.3  lett.  d)  tra  le  tipologie  di  intervento  promuove  la  presentazione  di  progetti  per  la
promozione, tutela e valorizzazione dei siti e degli elementi italiani UNESCO, alla diffusione
della  loro conoscenza e alla  loro  riqualificazione;  nell’ambito delle  istituzioni  scolastiche,  la
valorizzazione è attuata anche attraverso  il  sostegno ai  viaggi  e  alle  attività  culturali  delle
scuole;

b) è relativo a progetti destinati ai Siti Culturali e Naturali inseriti nella WHL di cui alcuni ricadenti
sul territorio regionale;

RITENUTO di poter:

a) avviare una collaborazione Regione Campania – Parco Nazionale del Cilento del Vallo di Diano e
Alburni - Associazione per i Siti Reali e le Residenze Borboniche ONLUS, per la definizione e la
realizzazione di  specifiche iniziative finalizzate alla promozione,  tutela e valorizzazione dei siti  e
degli elementi italiani UNESCO, alla diffusione della loro conoscenza e alla loro riqualificazione;

b) approvare la proposta di partecipazione all’Avviso prot. MBACT-SG n. 5899 del 24 maggio 2018 cl.
2.16.10/11 pervenuta dell’Associazione per i Siti Reali e le Residenze Borboniche ONLUS e che
vede  il  coinvolgimento  dell’Assessorato  all’Istruzione  e  alle  Politiche  Sociali  della  Regione
Campania, in qualità di partner;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici della Direzione Generale 50-11-00,

DECRETA

per le considerazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente riportate: 

1. di avviare una collaborazione Regione Campania – Parco Nazionale del Cilento del Vallo di Diano e
Alburni - Associazione per i Siti Reali e le Residenze Borboniche ONLUS, per la definizione e la
realizzazione di specifiche iniziative finalizzate alla promozione, tutela e valorizzazione dei siti e degli
elementi italiani UNESCO, alla diffusione della loro conoscenza e alla loro riqualificazione;

2. di approvare la proposta di partecipazione all’Avviso prot. MBACT-SG n. 5899 del 24 maggio 2018
cl. 2.16.10/11 pervenuta dell’Associazione per i Siti Reali e le Residenze Borboniche ONLUS e che
vede  il  coinvolgimento  dell’Assessorato  all’Istruzione  e  alle  Politiche  Sociali  della  Regione
Campania, in qualità di partner;

3. di dare atto che l’adesione alla proposta non comporterà alcun onere finanziario a carico del bilancio
della Regione Campania;

4. di  inviare  il  presente  provvedimento  all’Assessore  all’Istruzione,  alla  Direzione  Generale  per
l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, alla UOD Istruzione e a Confindustria
Campania;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  BURC  e  sul  portale  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it.

Dott.ssa Maria Antonietta D’Urso

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  27 Agosto 2018


	BURC n. 61 del  27 Agosto 2018

